Gabinete do Vereador Antonio Marcio Farias Gonçalves

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA – CEP: 68502-100 – Amapá – Marabá-PA
Vereador: Antonio Marcio Farias Gonçalves. Contato: (94) 99182-4932 Email: marciodosaofelix@gmail.com

REQUERIMENTO N° 10/2023.

Autor: Vereador Antônio Marcio Farias Gonçalves

Assunto: Reitera requerimento 42/2021: Indica ao executivo da construção de uma

unidade básica de saúde no Residencial Tiradentes.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

Antônio Marcio Farias Gonçalves, vereador que este subscreve requer que,

depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma do art. 166, inciso V,

combinado com o § 3º do Regimento Interno, seja encaminhado ofício à Secretaria

Municipal de Obras, Secretaria Municipal de Saúde e ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal de Marabá, com a seguinte solicitação: Indica ao executivo a

construção de uma unidade básica de saúde no residencial Tiradentes.

.

Justificativa

 O núcleo São Félix encontra-se em constante crescimento populacional, fazendo

com que as necessidades básicas venham de encontro às comunidades que enfrentam

dificuldades, principalmente em demandas de sáude. Com isso, através deste

requeremos a construção de uma Unidade Básica de Saúde no residencial Tiradentes. A

instalação deste aparelho de saúde atenderia centenas de famílias residentes neste bairro

que, por alguma limitação, não consegue acesso aos serviços básicos de saúde.

Sala das Sessões, 30 de Março de 2023.

Antonio Marcio Farias Gonçalves

Vereador CMM - PSDB